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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 06.06.2026, ora 08.00 – 07.06.2026, ora 08.00
I.
SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 07.06.2026, ora 07.00

RÂURI 
Institutul Naţional de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 06.06.2026, la ora 11:00, atenţionarea hidrologică nr. 55-COD GALBEN, valabilă în intervalul 06.06.2026, ora 12:00-07.06.2026, ora 12:00, vizând scurgeri importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundaţii locale şi creşteri de debite şi niveluri, cu posibile depăşiri ale COTELOR DE ATENŢIE:

-în intervalul 06.06.2026, orele 12:00-24:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Vişeu – bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior, Iza - bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior (județul Maramureş), Someşul Mare - bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior (județul Bistriţa-Nӑsӑud), Someşul Mic - bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior (județele: Bihor şi Cluj), Mureş – bazin amonte S.H. Glodeni şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Glodeni – amonte confluenţă cu râul Arieş (județele: Harghita, Mureş şi Bistriţa-Năsăud), Arieş – bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior (județele: Alba și Cluj), Târnava Mică – bazin amonte S.H. Sărățeni și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Sărățeni (județele: Harghita, Mureș și Alba), Târnava Mare – bazin amonte S.H. Odorheiu Secuiesc și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Odorheiu Secuiesc (județele: Harghita, Mureș, Brașov, Sibiu și Alba), Olt – bazin amonte S.H. Micfalău şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Micfalău – amonte confluenţă cu râul Lotru (județele: Harghita, Covasna, Brașov, Sibiu și Vâlcea);

-în intervalul 06.06.2026, orele 12:00-07.06.2026, ora 12:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Ialomița – bazin amonte S.H. Târgoviște și afluenții aferenți sectorului aval S.H Târgoviște – amonte S.H. Siliștea Snagovului (județele: Dâmbovița, Prahova și Ilfov), Prahova – bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Prahova și Ialomița), Suceava – bazin amonte S.H. Brodina şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Brodina (judeţul Suceava), Moldova – bazin amonte S.H. Gura Humorului şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Gura Humorului (judeţele: Suceava şi Neamţ), Bistriţa – bazin amonte S.H. Cârlibaba şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Cârlibaba (judeţele: Suceava, Neamţ, Harghita şi Bacău), Trotuş – bazin amonte S.H. Ghimeş Făget şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Ghimeş Făget (judeţele: Harghita, Bacău, Neamţ, Covasna şi Vrancea), Bârlad – bazin amonte S.H. Negreşti şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Negreşti (judeţele: Neamţ, Vaslui, Iaşi, Bacău, Galaţi şi Vrancea), Putna (județul Vrancea), Râmnicu Sărat (județele: Vrancea și Buzău),  Buzău – bazin amonte Ac. Siriu și afluenții aferenți sectorului aval Ac. Siriu – amonte S.H. Banița (județele: Brașov, Covasna, Buzău și Prahova), Siret – afluenţii mici aferenţi sectorului aval confluenţă cu râul Suceava (judeţele: Suceava, Botoşani, Neamţ, Iaşi, Bacău, Vrancea şi Galaţi), Prut – afluenţii aferenţi sectorului amonte confluenţă cu râul Jijia, Jijia – bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior (judeţele: Botoşani şi Iaşi), Prut – afluenţii aferenţi sectorului aval confluentă cu râul Jijia (judeţele: Iaşi, Vaslui şi Galaţi), râurile din Dobrogea (judeţele: Constanţa şi Tulcea).
Atenţionarea Hidrologică vizează în principal fenomenele de scurgeri importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundaţii locale, care se pot produce cu probabilitate şi intensitate mai mare pe unele râuri mici din judeţele: Buzău, Vrancea, Bacău, Botoşani, Iaşi, Vaslui şi Galaţi.

Se menţionează că fenomenele hidrologice potenţial periculoase prognozate se pot produce şi pe afluenţi de grad inferior ai râurilor marcate pe hartă, precum şi pe cursurile de apă necadastrate, în bazinele hidrografice vizate, conform textului mesajului.

Această atenţionare hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate: ALBA, BACĂU, BIHOR, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BOTOŞANI, BRAŞOV, BUZĂU, CLUJ, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GALAŢI, HARGHITA, IALOMIŢA, IAŞI, ILFOV, MARAMUREŞ, MUREŞ, NEAMŢ, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, TULCEA, VASLUI, VÂLCEA şi VRANCEA (26 de prefecturi) – COD GALBEN. 
Debitele au fost în creștere ca urmare a precipitațiilor căzute în interval și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Arieș, Târnave, Siret, Prut, bazinul superior și mijlociu al Oltului, bazinele superioare ale Mureșului, Argeșului și Ialomiței, cursul inferior al Mureșului și pe râurile din Dobrogea, iar pe celelalte râuri debitele au fost, în general, în scădere. 

Debitele se situează, în general, sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Ialomița, Râmnicu Sărat, Buzău, bazinul superioar al Argeșului, bazinul mijlociu și inferior al Bârladului, cursul inferior al Vedei și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Repede, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna și pe afluenții Prutului.

Scurgeri importante pe versanți, torenți, pâraie cu efecte de inundații locale și creșteri semnificative de niveluri și debite cu depășirea COTELOR DE ATENȚIE s-au înregistrat pe râurile din Moldova și nordul Munteniei, ca urmare a precipitațiilor sub formă de aversă, însemnate cantitativ, căzute în interval.

Se situează peste COTA DE INUNDAȚIE râul Rebricea la stația hidrometrică Rateșu Cuzei (450+10) – jud. VS și peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stații hidrometrice Vaslui  - Codăești (400+10)–jud. VS și Teleajen – Moara Domnească (350+18)-jud. PH.

În interval s-au situat peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice Lohan - Curteni (200+44)-jud. VS și Bicaz – Tașca (300+0)-jud. NT.

În interval au fost emise patru avertizări hidrologice pentru fenomene imediate și două atenționări hidrologice pentru fenomene imediate.

Debitele vor fi în creștere ca urmare a  precipitațiilor sub formă de aversă prognozate și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Argeș, Ialomița, Siret, Prut, bazinul superior și mijlociu al Oltului și pe râurile din Dobrogea ca urmare a precipitațiilor în curs, a celor prognozate și propagării, iar pe cursul mijlociu și inferior al Mureșului și cursurile inferioare ale Târnavelor și Arieșului, creșterile se vor datora numai propagării.  

Pe celelate râuri debitele vor fi, în general în scădere. 

Sunt posibile scurgeri importante pe versanți, torenți, pâraie, viituri rapide și creșteri de niveluri și debite, cu posibile depășiri ale COTELOR DE APĂRARE, pe unele râuri mici din zonele de deal și munte din Oltenia, Muntenia și Moldova.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 06-07.06.2026 a fost staționar, având valoarea de 2600 m3/s, sub media multianuală e lunii iunie (6400 m3/s).

În aval de Porţile de Fier debitele au fost staționare la Gruia și pe sectorul Hârșova-Vadu Oii, în creștere pe sectorul Calafat–Cernavodă și în scădere pe sectorul Brăila–Tulcea.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în creștere (2700 m3/s).

Pe tot sectorul, aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în creștere. 

A.B.A. Dobrogea Litoral informează că în urma scăderii în ultimele zile a nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu – Cernavodă – Hârșova, precum și tendința de scădere pentru următoarea perioadă, va începe aplicarea prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare pentru B.H. Dunăre.
În data de 14.05.2026 nivelul Dunării, respectiv debitul, au atins valoarea de atenționare/avertizare. Astfel, în Secțiunea Cernavodă s-a înregistrat un debit de 773 mc/s, respectiv un nivel = - 42 cm;      


Conform Planului de restricții pe sectorul Chiciu–Cernavodă–Hârșova (sector 6.2.) debitele caracteristice perioadei de vară sunt:

-debitul de atenție/avertizare: Qat = 859.536 mc/s;

-debitul necesar pentru satisfacerea cerințelor cantitative: QN = 716.28 mc/s;

-debitul necesar pentru îndeplinirea condițiilor de calitate: QNPCA = 324 mc/s;

În acest sens, va fi instituită faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apă din Dunăre, pe sectorul Chiciu–Cernavodă–Hârșova, respectiv: 

-în scop potabil: S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța – Sursa de apă potabilă Cernavodă;
-transport:  C.N. A.C.N. Agigea cu alimentare apă din Dunăre;
-industrie: S.C. Sârme și Cabluri S.A. Hârșova; 
-irigații: Ag. N.I.F. Filiala Îmbunătățiri Funciare Constanța; O.U.A.I. Ostrov-Babușa și O.U.A.I. Ostrov-Regie;
-piscicultură: SC Danubiu Elite Buc. –Am. pisc. Dunăreni.
2. Situaţia meteorologică în intervalul 06.06.2026, ora 10.00 –07.06.2026, ora 06.00 

Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 06.06.2026, la ora 10:00, atenționarea meteorologică nr. 78, astfel:

MESAJ 1-COD GALBEN valabil în intervalul 06.06.2026, orele 12:00-23:00, vizând instabilitate atmosferică și averse însemnate cantitativ: „în Moldova, cea mai mare parte a Transilvaniei, a Munteniei și a zonei de munte, local în Maramureș, în sudul Olteniei și în nord-vestul Dobrogei vor fi perioade cu instabilitate atmosferică ce se va manifesta prin averse torențiale, descărcări electrice, intensificări ale vântului, pe alocuri vijelii (viteze de 50...70 km/h) și căderi de grindină de mici și medii dimensiuni. În intervale scurte de timp (1...3 ore) sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...25 l/mp și izolat de peste 30...40 l/mp.”
MESAJ 2-COD GALBEN valabil în intervalul 06.06.2026, ora-23:00-07.06.2026, ora 08:00, vizând instabilitate atmosferică și averse însemnate cantitativ: ,,vor fi perioade cu instabilitate atmosferică, în prima parte a nopții în centrul și estul Moldovei, apoi în estul Munteniei și Dobrogea. Aceasta se va manifesta prin averse torențiale, descărcări electrice, intensificări ale vântului (viteze de 50...60 km/h) și izolat grindină de mici dimensiuni. În intervale scurte de timp (1...3 ore) sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...25 l/mp și izolat de peste 30...40 l/mp.”

MESAJ 3-COD GALBEN valabil în intervalul 07.06.2026, orele-12:00-21:00, vizând instabilitate atmosferică și averse însemnate cantitativ: ,,în Carpații Orientali, jumătatea de est a Carpaților Meridionali, Muntenia, Dobrogea, sudul și sud-vestul Moldovei vor fi perioade cu instabilitate atmosferică ce se va manifesta prin averse torențiale, descărcări electrice, intensificări ale vântului, pe alocuri vijelii (viteze de 60...70 km/h) și căderi de grindină de mici și medii dimensiuni. În intervale scurte de timp (1...3 ore) sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...25 l/mp și izolat de peste 30...40 l/mp. Notă: manifestări de instabilitate atmosferică vor fi pe arii restrânse și în Oltenia și restul Transilvaniei și al Moldovei.”

Această atenționare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel:

-către prefecturile judeţelor:- ALBA, ARGEŞ, BACĂU, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BOTOŞANI, BRAŞOV, BRĂILA, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CĂLĂRAŞI, CLUJ, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GALAŢI, GIURGIU, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IALOMIŢA, IAŞI, ILFOV, MARAMUREŞ, MEHEDINŢI, MUREŞ, NEAMŢ, OLT, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, TELEORMAN, TULCEA, VASLUI, VÂLCEA, VRANCEA şi Municipiul BUCUREŞTI (36 deprefecturi)-COD GALBEN (mesaj 1);

-către prefecturile judeţelor: BACĂU, BOTOŞANI, BRĂILA, CĂLĂRAŞI, CONSTANŢA, GALAŢI, IALOMIŢA, IAŞI, NEAMŢ, TULCEA şi VASLUI (11 prefecturi)-COD GALBEN (mesaj 2);

-către prefecturile judeţelor: ARGEŞ, BACĂU, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BRAŞOV, BRĂILA, BUZĂU, CĂLĂRAŞI, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GALAŢI, GIURGIU, HARGHITA, IALOMIŢA, ILFOV, MARAMUREŞ, MUREŞ, NEAMŢ, PRAHOVA, SUCEAVA, TELEORMAN, TULCEA, VRANCEA şi Municipiul BUCUREŞTI (24 de prefecturi)-COD GALBEN (mesaj 3).

În ţară vremea s-a menținut în general instabilă și valorile termice diurne au fost în scădere în vestul, nordul și centrul țării, însă în rest au crescut ușor față de ziua precedentă. Cerul a avut înnorări temporar accentuate și au fost perioade cu averse și descărcări electrice în Banat, Crișana, Moldova, cea mai mare parte a Transilvaniei și local în Maramureș, Oltenia, Muntenia și Dobrogea. Aversele au avut și caracter torențial, iar în intervale scurte de timp

(1...3 ore) sau prin acumulare cantitățile de apă au fost de 15...25 l/mp și pe arii restrânse de peste 30...40 l/mp. Din surse externe, în județele Prahova, Buzău, Suceava și Vaslui au fost consemnate căderi de grindină. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări în timpul ploilor, iar în județele Mehedinți (stația meteo Drobeta-Turnu Severin) și Călărași (stația meteo Călărași) au fost vijelii. Temperaturile maxime s-au încadrat între 21 de grade la Ștei, Dumbrăvița de Codru, Banloc, Oravița, Rădăuți, Suceava și Târgu Neamț și 31 de grade la Călărași și Fetești. La ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 12 grade la Ocna Șugatag și Voineasa și 21 de grade la Sulina. Cu totul izolat dimineața și pe arii restrânse noaptea s-a format ceață.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost în vigoare 68 de mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează:

-49 de avertizări cod portocaliu (22 de către CNPM pentru Muntenia, 14 de SRPV Bacău, 6 de către SRPV Sibiu, 4 de SRPV Craiova, 2 de către SRPV Constanța și 1 de SRPV Cluj-Napoca);

-19 atenționări cod galben (5 de către SRPV Timișoara, 5 de CNPM pentru Muntenia, 4 de către SRPV Craiova, 3 de SRPV Bacău și 2 de către SRPV Constanța).

La Bucureşti vremea s-a menținut normală termic. Cerul a avut înnorări temporare, iar în orele amiezii în unele cartiere au fost averse și descărcări electrice. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 28 de grade la Afumați și 29 de grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau 16 grade la Băneasa, 18 grade la Afumați și Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 07.06.2026, ora 09.00-08.06.2026, ora 9.00
În ţară vremea se va menține în general instabilă după-amiaza și seara în Carpații Orientali, jumătatea de est a Carpaților Meridionali, Muntenia, Dobrogea și în sudul și sud-vestul Moldovei, unde vor fi perioade cu înnorări accentuate, averse torențiale, descărcări electrice, intensificări ale vântului, pe alocuri vijelii (viteze de 60...70 km/h) și căderi de

grindină de mici și medii dimensiuni. În intervale scurte de timp (1...3 ore) sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...25 l/mp și izolat de peste 30...40 l/mp. În restul teritoriului, cerul va fi variabil, cu unele înnorări pe parcursul zilei, când doar pe arii restrânse vor fi manifestări de instabilitate atmosferică, iar vântul va sufla slab și moderat.

Temperaturile maxime se vor încadra între 22 și 31 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 7 și 18 grade. Noaptea pe alocuri se va forma ceață.

La Bucureşti vremea se va menține în general instabilă. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporar accentuate mai ales după-amiaza și seara, când vor fi averse (cantități de apă acumulate, în general, de 15...20 l/mp), descărcări electrice și intensificări ale vântului (rafale de 50...60 km/h). Vor fi posibile vijelii și căderi de grindină. Temperatura maximă va fi de 27...28 de grade. iar cea minimă de 14...16 grade.

II. CALITATEA APELOR

Pe râurile interioare

S.G.A. Prahova informează că în data de 04.06.2026 a fost semnalată o poluare a pârâului Dâmbu pe raza municipiului Ploiești ca urmare a pătrunderii pe colectorul de la Rafinăria Astra Română S.A. a unor ape cu aspect gălbui-albicios în fluxul de epurare al S.C. Astra Upstream S.R.L., de unde au fost evacuate ulterior în pârâu. Apa a fost dirijată în diverse bazine de stocare, separat de apa provenită de la Rafinăria Vega, care era în continuare epurată. 

Reprezentanţi ai S.G.A. Prahova s-au deplasat în jurul orei 22.00 în zona gurii de evacuare a S.C. Astra Upstream S.R.L., de unde au recoltat probe de apă.  

La verificarea din data de 06.06.2026, reprezentanţii S.G.A. Prahova împreună cu reprezentanţi ai G.N.M.-C.J. Prahova au constatat că se evacua un debit mai mic faţă de seara precedentă, iar apa avea un aspect ușor ruginiu. Au fost recoltate probe de apă din 3 puncte (evacuare staţie de epurare în pârâul Dâmbu, pârâul Dâmbu amonte și aval). Reprezentanţii societaţii S.C. Astra Upstream S.R.L. au luat măsuri de identificare a unor spaţii de stocare suplimentare, la ora controlului fiind disponibila o capacitate de 4000-5000 mc.  

S.C. Astra Upstream S.R.L. va lua toate măsurile necesare pentru a împiedica apa neconformă intrată în staţia de epurare de la S.C Astra Română S.A să ajungă în fluxul de epurare, respectiv în pârâul Dâmbu. 

S.C. Astra Upstream S.R.L. va notifica Rafinăria Astra Română S.A. cu privire la obligaţia de a lua la rândul ei măsuri pentru stoparea evacuării de ape neconforme către staţia de epurare Corlătești prin stocarea apei pe amplasament, identificarea sursei de poluare și oprirea ei de urgenţă.  

S.G.A. Prahova va monitoriza evoluţia fenomenului şi va lua măsurile care se impun potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare.
Pe fluviul Dunărea și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului
A.N.M.A.P.-D.J.M. Dâmbovița informează telefonic că în data de 06.06.2026, la ora 20:42, a fost semnalat un incendiu în care ard cca 2 t de deșeuri menajere depozitate ilegal pe o suprafață de 2000 mp în satul Zăvoiu, comuna Mogoșani. Echipajele I.S.U. Dâmbovița au intervenit pentru stingere, incendiul a fost lichidat la ora 22:00.

A.N.M.A.P.-D.J.M. Dâmbovița informează telefonic că în data de 06.06.2026, la ora 21:15, a fost semnalat un incendiu în care ard cca 5 t de deșeuri menajere, mase plastice și anvelope depozitate ilegal pe o suprafață de 1000 mp în satul Bălteni, comuna Conțești. Echipajele I.S.U. Dâmbovița au intervenit pentru stingere, incendiul a fost lichidat la ora 22:10.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. 
În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. 
În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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